Nous croyons devoir placer ce mémoire sous les yeux de nos lecteurs, afin qu'ils connaissent précisément la question.

In adornandis Gregorii VII regestis mihi contigit, ut op-

tatissimo uti præsidio liceret, quod quidem situm in veterrimo registri codicis Vaticano est, omnium qui exstant et manu scriptorum codicum et editionum fonte. Willelmus enim Giesebrecht V. Cl., quum thesauris bibliothecarum et tabulariorum Italicorum ante aliquot annos fruenti aditus ad præstantissimum illum codicem pateret, genuinas ejus lectiones, a quibus haud raro editiones male recedunt, diligenter perscripsit, posteaque, ut locupletarem meum librum, benigne ac liberaliter mecum communicavit. Auxit etiam largitate muneris, quod quum ab eo petissem, de proprietate codicis virtuteque ut in meum usum persequeretur scriptura, qua est comitate non dubitavit, quin utilem gratamque, quæ habetur infra, ad me mitteret commentationem. Equidem codicem Vaticanum, ut par fuit, nusquam non secutus, ubi editiones in chronicis signis menda continent, utramque lectionem inter uncas apposui; neque, quam Mansi affert codicis Mutinensis varietatem, ne deesset lectori, prætermittendam putavi.

Gregorii bullæ nomina testium non præbent. Sententia in iis legitur hæc: « Miserationes tuæ Domine super omnia opera tua. » (3623, 3738, 3764, 3806, 3828, 3919, 3963, 3967, 3979, 3982).

Scriptæ per cujus manum bullæ sint, non plus quam semel indicatur:

p. m. Benjamin notarii sacri palatii (3987).

Datæ sunt

p. m. Petri S. R. E. presbyteri cardinalis ac bibliothecarii (3606, 3609, 3624, 3625, 3697, 3703, 3727, 3728, 3729, 3733, 3735, 3738, 3764, 3800, 3808, 3828, 3853, 3919, 3920, 3966, 3967, 3968)

p. m. Petri cancellarii atque cardinalis (3806)

p. m. Cononis cardinalis presbyteri (3787)

p. m. Iohannis R. E. diaconi cardinalis (3814)

p. m. Benjamin fungentis vice Petri S. R. E. presbyteri cardinalis et bibliothecarii (3963)

p. m. Gregori S. R. E. diaconi (3973).

W. Giesebrecht autem commentatio, de qua supra dixi scripta his verbis est:

« Gregorii VII Registrum, quod usque ad nostra tempora, pervenit, non idem esse ac verum illud et genuinum, quod publica auctoritate olim recepto in curia Romana more compositum erat, quum multæ epistolæ, quas aliunde notas frustra quæsiveris, satis ostendunt, tum ex eo intelligitur, quod quæ ipse Gregorius in illo scripta esse apertis verbis refert, nusquam reperiuntur. (Lib. VII, ep. 16). Persuasum igitur habemus, id quod vocant Registrum nihil esse aliud, nisi collectionem epistolarum a scriptore nescio quo confectam atque in lucem prolatam, ut rerum gestarum curiosis pro virili parte consuleret, magnamque Gregorii nomen posteritati commendaret. Quam collectionem jam paulo post obitum hujus papæ conscriptam, moxque et in Italia et in Germania innotuisse, Deusdedit cardinalis Romanus in collect. can. (Steph. Borgia del Dominio temporale, App. p. 13 seq.) et Bernoldus Constantiensis in Chron. ad annum 1085 testes sunt.